3—7 om. θτι—ἔχοντα RS      7 [ἔχοντα] expl. Cord.      12, 13  
 om. τῶν δὲ—μετεποίησεν S      12 τοῦτο] τοιτῶν R      16 δς] οσον  
 R      επειδὴ S      21 ἔξαιρέτως] εξαιρεσεως R      εἶχεν] + τοις  
 γηησίους Xū μαθητας R      23 μονον R      25 μονου S

107. Eusebius, *H. E.*, vi. 25.

Καὶ ἐν τῷ πέμπτῳ δὲ τῶν εἰς τὸ κατὰ Ἰωάννην Ἐξηγητικῶν, ὁ αὐτὸς ταῦτα περὶ τῶν ἐπιστολῶν τῶν ἀποστόλων φησίν.

- cf. 2 Co iii 6     'Ο δὲ ἰκανωθεὶς διάκονος γενέσθαι τῆς καινῆς διαθήκης,  
 cf. Ro xv 19 οὐ γράμματος, ἀλλὰ πνεύματος, Παῦλος, ὁ πεπληρωκὼς τὸ 5  
 εὐαγγέλιον ἀπὸ Ἱερουσαλὴμ καὶ κύκλῳ μέχρι τοῦ Ἰλλυρικοῦ,  
 οὐδὲ πάσαις ἔγραψεν αἷς ἐδίδαξεν ἐκκλησίαις ἀλλὰ καὶ αἷς  
 cf. Mt xvi 18 ἔγραψεν διάλιγους στίχους ἐπέστειλε. Πέτρος δὲ ἐφ' ᾧ οἴκο-  
 δομοῖται ἡ Χριστοῦ ἐκκλησία, ἡς πύλαι ἃδου οὐ κατισχύσουσι,  
 μίαν ἐπιστολὴν ὅμολογουμένην καταλέοιπεν· ἔστω δὲ καὶ 10  
 cf. Jo xiii 25 δευτέραν· ἀμφιβάλλεται γάρ. τί δεῖ περὶ τοῦ ἀναπεσόντος  
 λέγειν ἐπὶ τὸ στῆθος τοῦ Ἰησοῦ Ἰωάννου, ὃς εὐαγγέλιον ἐν  
 cf. Jo xxi 25 καταλέοιπεν, ὅμολογῶν δύνασθαι τοσαῦτα ποιήσειν ἢ οὐδὲ  
 δό κόσμος χωρῆσαι ἐδύνατο; ἔγραψε δὲ καὶ τὴν Ἀποκάλυψιν,  
 cf. Ap x 4 κελευσθεὶς σιωπῆσαι καὶ μὴ γράψαι τὰς τῶν ἐπτὰ βροντῶν 15  
 φωνάς. καταλέοιπε δὲ καὶ ἐπιστολὴν πάνυ διάλιγων  
 στίχων· ἔστω δὲ καὶ δευτέραν καὶ τρίτην· ἐπεὶ οὐ πάντες  
 φασὶ γνησίους εἶναι ταύτας. πλὴν οὐκ εἰσὶ στίχων  
 ἀμφότεραι ἑκατόν.

108. Pamphilus, *Apol. pro Origene*, 5. Migne,  
*Patr. Gr.* xvii. 583.

Ex secundo (?) libro secundum Joannem de his 20 ipsis.  
 Origenes. Unigenitus ergo Deus Saluator noster a Patre generatus, natura et non adoptione Filius est. Natus est autem ex ipsa Patris mente, sicut uoluntas ex mente. Non enim diuisibilis est diuina natura, id est, ingeniti Patris, ut putemus uel diuisione uel immunitatione substantiae eius Filium esse progenitum. Sed siue mens, siue cor, aut sensus de Deo dicendus est, indiscussus permanens, germen proferens uoluntatis, factus est Uerbi Pater; quod uerbum *in sinu Patris*

requiescens, annuntiat *Deum quem nemo uidit unquam*, Jo i 18  
et reuelat Patrem, quem nemo cognouit nisi ipse solus, cf. Mt xi 27;  
his quos ad eum Pater coelestis attraxerit. Jo vi 44

109. Pamphilus, *Apol. pro Origene*, 5. Migne,  
xvii. 580.

De eisdem in quinto libro de Euangeliō secundum  
s Joannem.

Origenes. Unigenitus Filius Saluator noster, qui  
solus ex Patre natus est, solus natura et non adoptione  
Filius est.

Item in ipso libro.

10 Origenes. Unus ergo est uerus Deus *qui solus habet* <sup>1 Tim vi 16</sup>  
*immortalitatem, lucem habitat inaccessibilem.* Unus et  
uerus Deus, ne scilicet multis ueri Dei nomen conuenire  
credamus. Ita ergo et hi qui accipiunt *spiritum adoptionis* <sup>Ro viii 15</sup>  
*filiorum, in quo clamamus Abba, Pater*, filii quidem  
15 Dei sunt, sed non sicut unigenitus Filius. Unigenitus  
enim natura Filius, et semper, et inseparabiliter Filius  
est: ceteri uero pro eo quod suscepserunt in se Filium  
Dei, *potestatem acceperunt Filii Dei fieri.* Qui licet non <sup>Jo i 12 f.</sup>  
*ex sanguine, neque ex uoluntate carnis, neque ex uoluntate*  
20 *uiri, sed ex Deo nati sint*, non tamen ea natuitate sunt  
nati, qua natus est unigenitus Filius. Propter quod  
quantam differentiam uerus Deus habet ad eos quibus  
dicitur: *Ego dixi: Dii estis, tantam differentiam habet* <sup>Ps lxxxii 6</sup>  
*uerus Filius ad eos qui audiunt: Filii excelsi omnes.*